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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch 

UBND thành phố trên địa bàn phường Ngô Quyền trong năm 2024   

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND 

thành phố Bắc Giang về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý trật tự đô 

thị trên địa bàn thành phố; UBND phường Ngô Quyền xây dựng Kế hoạch thực 

hiện trong năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu; luôn xác định công tác quản lý trật tự đô thị 

(TTĐT), trật tự xây dựng (TTXD), vệ sinh môi trường (VSMT), mỹ quan đô thị 

là nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương; việc làm thường xuyên liên tục 

hàng năm. Do vậy yêu cầu đặt ra nghiêm túc triển khai một cách đồng bộ, chủ 

động, tích cực; đồng thời là nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, của mỗi người 

dân góp phần xây dựng thành phố trật tự và văn minh. 

- Việc thực hiện phải bám sát các yêu cầu của thành phố, các quy định của 

pháp luật và tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo hiệu quả, không làm 

phiền đến các tổ chức và nhân dân. 

- Thực hiện đến đâu xong đến đó, không để các tổ chức, công dân phải có 

ý kiến khiếu nại. Trường hợp có khiếu nại, thắc mắc sẽ xử lý khẩn trương và dứt 

điểm, kịp thời. 

- Tạo chuyển biến rõ nét về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi 

trường trên toàn phường với quan điểm chỉ đạo của thành phố năm 2024 là “vỉa 

hè đằng trước, rãnh nước đằng sau” nhất là các tuyến đường phố chính, các 

tuyến đường được công nhận tuyến phố văn minh đô thị. 

2. Yêu cầu: 

- Phối hợp tốt với các đơn vị, phòng ngành thành phố để thực hiện. Xây 

dựng, triển khai kế hoạch tổ chức ra quân thực hiện theo kế hoạch; phân công rõ 

người, rõ việc và thời gian hoàn thành. 

- Xây dựng thông báo lịch ra quân, phối hợp với các lực lượng ra quân 

kiểm tra, xử lý và tổ chức giải tỏa; duy trì thường xuyên, chống lấn chiếm vỉa 

hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường, 

mỹ quan đô thị tại các tuyến đường trên địa bàn phường. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác quản lý trật tự đô thị lòng đường, vỉa hè  



2 

 
 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân kinh doanh, bán hàng, 

đặt biển quảng cáo, căng ô che bạt trên vỉa hè tại tất cả các tuyến đường trên địa 

bàn phường, tập trung cao tại các tuyến đường trọng điểm, tuyến đường được 

công nhận là tuyến đường văn minh đô thị, duy trì đảm bảo trật tự đô thị, trật tự 

an toàn giao thông (kèm theo thông báo lịch tổ chức thực hiện).   

- Hướng dẫn, sắp xếp xe máy đỗ gọn gàng trên vỉa hè; các phương tiện 

giao thông phải được đậu đỗ theo quy định bằng vạch kẻ, xử lý nghiêm tình 

trạng đậu, đỗ xe sai quy định. 

- Kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp tập kết vật liệu xây dựng khi 

chưa được phép của UBND phường cho phép sử dụng tạm một phần vỉa hè;  

- Xử lý nghiêm các trường hợp bán hàng rong, dùng xe đẩy, gánh hàng 

trên vỉa hè, lòng đường và khu vực công cộng.  

2. Công tác quản lý trật tự xây dựng   

- Tổ chức các đợt kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm, dứt điểm các 

trường hợp vi phạm quy định về trật tự xây dựng, xây dựng không phép, sai 

phép.  

- Xử lý nghiêm việc tập kết vật tư, vật liệu, phế thải xây dựng sai quy 

định; tình trạng đánh trộn vữa trực tiếp trên lòng đường, vỉa hè.  

- Tổ chức ra quân xử lý dứt điểm lấn chiếm hạ tầng cống thoát nước phía 

sau nhà các hộ dân (gắn trách nhiệm của Đảng viên, Đảng viên 213 nếu để xảy 

ra sai phạm mà không tự giác tháo dỡ, coi đây là một tiêu chí đánh giá đảng 

viên, đánh giá gia đình văn hóa ở thôn, tổ dân phố).      

3. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường:  

- Tuyên truyền, nhắc nhở hàng ngày, xử lý nghiêm các trường hợp đặt, đổ 

rác không đúng địa điểm quy định; không để tình trạng vứt rác, chất thải vật liệu 

xây dựng trên lòng lề đường, vào hố ga, hệ thống thoát nước, không được quét 

rác ra vỉa hè, lòng đường, chắn miệng hố ga thoát nước.  

- Xử lý trường hợp vứt, xả nước bừa bãi trên hè phố, nơi công cộng.  

- Tiếp tục duy trì đẩy mạnh ra quân vệ sinh môi trường ngày Chủ nhật 

xanh, giải toả các điểm tập kết rác thải, thùng xốp, vật dụng, cây, cỏ rác ... 

không đúng nơi quy định.  

4. Công tác quản lý Văn hóa, trang trí đô thị:  

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân lắp đặt đèn trang trí kiến 

trúc mặt tiền công trình và tuyến phố.  

- Kiểm tra, tháo dỡ các biển quảng cáo, băng rôn, khẩu hiệu quảng cáo, 

rao vặt, ... bị hư hỏng hoặc không phù hợp, gây mất mỹ quan đô thị. 

- Quản lý tốt việc lắp dựng biển quảng cáo, tổ chức sự kiện, ma chay 

hiếu hỷ, lắp dựng rạp. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Từ ngày 11/01/2024 đến ngày 17/01/2024:  
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- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường; xây dựng thông báo lực lượng, 

thời gian, địa điểm cụ thể:  

+ Số lượng người, phương tiện tham gia giải tỏa, duy trì trật tự đô thị; 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cá nhân tham gia.  

+ Thời gian cụ thể ra quân giải tỏa, duy trì trong ngày (tập trung vào thời 

điểm ngoài giờ hành chính), địa điểm tập trung lực lượng. (kèm theo thông báo)  

+ Đề xuất lực lượng hỗ trợ của thành phố về số lượng người, phương tiện: 

(giao công an phường, TTĐT phường tham mưu đề xuất)  

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện thông tin, xe lưu động, tổ 

chức các hộ dân ký cam kết không vi phạm hành lang, vỉa hè, vi phạm trật tự đô 

thị, vệ sinh môi trường, ký cam kết tự tháo dỡ đối với các công trình vi phạm. 

Sau khi đã ký cam kết không vi phạm mà vẫn cố tình vi phạm thì không thực 

hiện việc nhắc nhở mà lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính. Tuyên truyền 

các hộ dân không để vật kiến trúc (chậu, thùng xốp trồng rau, cây cảnh, ghế đá, 

vật liệu, hàng hóa,...) trên vỉa hè.  

- Chuẩn bị phương án ra quân; rà soát lập danh sách từng hộ vi phạm, có 

dấu hiệu vi phạm để phối hợp tổ chức ra quân đảm bảo hiệu quả cao nhất.  

2. Từ ngày 18/01/2024 đến hết tháng 12/2024:  

- Từ ngày 18/01/2024 đến ngày 09/02/2024: Tổ chức ra quân xử lý vi 

phạm tại tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường trong đó trọng tâm khu vực 

và tuyến đường cụ thể (Quảng trường 3/2- Khu hội nghi nhà khách tỉnh; 

Nguyễn Thị Minh Khai, Hoàng Văn Thụ, Nguyễn Thị Lưu, Xương Giang). 
Tập trung cao sắp xếp, duy trì đảm bảo trật tự đô thị; kiểm tra tất cả các công 

trình nhà ở riêng lẻ, dự án đang thi công xây dựng. Yêu cầu huy động tối đa 

phương tiện và lực lượng, công cụ, chủ động triển khai đảm bảo hiệu quả; báo 

cáo kết quả hàng ngày lên nhóm Zalo Trật tự đô thị của phường và thành 

phố.(Công an phường, các đồng chí: Lâm ĐC-XD, đ/c Yến VH-XH, đ/c Long, 

đ/c Đức Anh TTĐT cùng tổ TTĐT…)  

Ngoài ra, tiếp tục tổ chức giải tỏa và sắp xếp hiệu quả các hộ rửa xe trên 

đường Hùng Vường, các hộ bán hoa đường Xương Giang và các tuyến đường 

còn lại trên địa bàn phường. 

- Ngày 20/02/2024, UBND phường tổ chức họp, đánh giá kết quả thực 

hiện và rút kinh nghiệm đối với các đơn vị và các lực lượng tham gia.  

- Từ ngày 21/02/2024 đến ngày 19/5/2024, tiếp tục ra quân đợt 2 xử lý dứt 

điểm các trường hợp vi phạm còn tồn tại.  

- Từ ngày 20/5/2024 đến hết tháng 9/2024: Tổ chức ra quân đợt 3.  

- Từ ngày 01/10/2024 đến hết tháng 12/2024: Tiếp tục ra quân xử lý các 

vi phạm về TTĐT, TTXD, VSMT tại tất cả các tuyến đường còn lại trên địa bàn 

phường.  
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- Sau giải toả: UBND phường báo cáo Thường trực Đảng ủy, UBND 

phường bàn giao khu vực, các tuyến đường cho đơn vị và tổ dân phố chủ trì tiếp 

tục thực hiện theo Kế hoạch đã ban hành; đồng thời tham mưu, chủ động tổ chức 

lực lượng thường xuyên, liên tục duy trì kết quả đạt được tại các tuyến đường, 

khu vực đã ra quân, không để phát sinh vi phạm mới, tái vi phạm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính- Xây dựng:  

Tham mưu văn bản, thông báo về việc xử lý các trường hợp vi phạm Trật 

tự đô thị trên các tuyến đường cho đồng chí phó Chủ tịch phụ trách khối; phối 

hợp với Đội Trật tự Đô thị phường, công an phường, các tổ dân phố, các đoàn 

thể của phường và các phòng, ngành, đơn vị liên quan của thành phố (Đội QLTT 

GTXD và MT) thực hiện tuyên truyền và xử lý cưỡng chế tháo dỡ, di dời (Kiểm 

tra xử lý việc sử dụng đất không đúng nếu cần thiết), tịch thu vật dụng đối với 

các trường hợp trây ì, cố tình không chấp hành việc đảm bảo TTĐT, TTXD. 

2. Đài truyền thanh phường:  

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể trong từng giai đoạn phù hợp với 

nội dung kế hoạch; có các chuyên mục chuyên đề phản ánh tình hình, kết quả 

thực hiện của phường, nêu gương điển hình, gương người tốt, việc tốt; thông 

báo các trường hợp vi phạm giao thông, trật tự đô thị; công khai phê phán những 

tập thể, cá nhân làm chưa tốt trên hệ thống truyền thanh phường. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ thực hiện các quy 

định của nhà nước về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi 

trường và an toàn giao thông trên địa bàn. 

- Thực hiện tuyên truyền liên tục 2 lần/ngày thông báo về việc xử lý các 

trường hợp vi phạm Trật tự đô thị trên các tuyến đường. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội phường: 

- Thường xuyên kiểm tra và phối hợp kiểm tra các hoạt động trong lĩnh 

vực văn hóa, hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa; xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm đặt biển quảng cáo sai quy định, xóa bỏ quảng cáo, rao vặt,...  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan duy trì, phát huy tốt công tác 

quản lý các tuyến đường văn minh đô thị đã đạt, tiếp tục lên kế hoạch xây dựng 

các tuyến đường văn minh đô thị còn lại trên địa bàn. 

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trang trí đèn LED kiến trúc 

mặt tiền công trình. 

4. Lực lượng Công an phường:  

Thực hiện rà soát, thống kê, nhắc nhở các trường hợp đậu đỗ xe không 

đúng nơi quy định; Tham mưu xử lý hành chính đối với các loại xe đậu đỗ 

không đúng nơi quy định. 

- Cử lực lượng tham gia phối hợp với Tổ TTĐT phường trong việc xử lý 

dứt điểm việc bầy bán hàng không đúng quy định như: Quảng trường 3/2- Khu 
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hội nghi nhà khách tỉnh; Hoàng Văn Thụ, Nguyễn Thị Lưu, Xương Giang, 

Nguyễn Thị Minh Khai và một số tuyến đường còn lại trên địa bàn phường; các 

hộ rửa xe đường Hùng Vương, dẫy bán nội thất đường Xương Giang, dãy bán 

hoa đường Xương Giang, khu vực bến xe khách Bắc Giang. 

+ Về lực lượng Công an phường tham gia: Trực tiếp đồng chí Trưởng 

công an phường (hoặc Đ/c Phó trưởng công an phường được giao phụ trách) và 

đồng chí cán bộ chiến sỹ được giao phụ trách công tác TTATGT, TTĐT tham 

gia lực lượng xử lý. 03 đồng chí cảnh sát do đồng chí Trưởng công an (phó 

trưởng) công an phường làm tổ trưởng.  

4. Tổ trật tự đô thị phường:  

Thống kê các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, tống đạt thông báo theo 

thời gian nêu trên (Có danh sách ký nhận thông báo); đồng thời chuẩn bị cơ sở 

vật chất, trang thiết bị tổ chức xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm. Toàn bộ 

lực lượng tham gia 04 đồng chí. 

5. Ban CH Quân sự phường:  

Huy động dân quân (3-5 đồng chí) phối hợp với các lực lượng tham gia 

theo kế hoạch và thời gian trên. 

6. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể CT-XH phường, các tổ dân phố:  

Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội phối hợp chỉ đạo chi 

hội, các đoàn thể đơn vị mình phối hợp với Tổ TTĐT phường thực hiện tuyên 

truyền, nhắc nhở đoàn viên, hội viên chấp hành các quy định về TT ATGT, trật 

tự đô thị, TTXD, VSMT trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 

06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố trên địa bàn phường Ngô Quyền 

trong năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để B/c); 

- Công an thành phố (để phối hợp); 

- Phòng Quản lý Đô thị (để phối hợp); 

- Đội QLTT GTXD và MT thành phố (để phối hợp); 

- TT ĐU- HĐND phường (để b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- UB MTTQ & các tổ chức CT-XH phường (để p/h); 

- Công an phường; TTĐT và TDP (để thực hiện); 

- Lưu: VT, ĐCXD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Lâm 
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